УИД №-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Дело № №/2020

18 ноября 2020 г. г. Изобильный

Изобильненский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Григорьева А.Г.

при секретаре судебного заседания Пожидаевой Н.А.,

с участием: государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Изобильненского района Ставропольского края Гучигова Д.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатской конторы №1 Изобильненского района Ставропольской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № № г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

адрес> края, гражданки РФ, имеющей образование 8 классов, не работающей, не замужем, имеющей двоих малолетних детей: 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 своими умышленными действиями совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере. 

Преступление было совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

На основании решения Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по Новоалександровскому району тавропольского края (межрайонное) № № принятого в соответствии с п. 1 ст. 11 Закона № 166-ФЗ Федерального закона «О Государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» С, ДД.ММ.ГГГГ рождения, признанной ребенком-инвалидом 

<

данные изъяты>», назначена социальная пенсия по инвалидности в размере 12 082 рублей 06 копеек в период времени с 01 марта 2018 года до 29 февраля 2020 года, которая выплачивалась ФИО1 на расчётный счет № № открытый в дополнительном офисе № № Ставропольского отделения 

<

адрес> 51 в период времени с 01 марта 2018 года до 29 февраля 2020 года. 08 февраля 2018 года ФИО1 в ГУ - УПФР по 

<

адрес>, была ознакомлена с условиями назначения указанной социальной пенсии по инвалидности и подписала заявление, в котором предупреждена о необходимости извещать территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации о наступлении обстоятельств, мекущих за собой изменение размера пенсии или прекращение выплаты, в ом числе о смерти ребенка-инвалида.

На основании решения Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по Новоалександровскому району Ставропольского края (межрайонное) № № принятого в соответствии п. 1 ст. 28.1 ФЗ № 181 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признанной ребенком-инвалидом 05 

<

данные изъяты> назначена ежемесячная денежная выплата в размере 2 590 рублей 24 копеек, предусмотренная п. 1; 1,1 и 2 ч. 1 ст. 6.2 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», которая выплачивалась ФИО1 на расчётный счет № № открытый в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> в период времени с 07 февраля 2018 года до 29 февраля 2020 года. 07 февраля 2018 года ФИО1 в ГУ - УПФР по 

<

адрес> была ознакомлена с условиями назначения указанной социальной пенсии по инвалидности и подписала заявление, в котором предупреждена о необходимости извещать территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера пенсии или прекращение выплаты, в том числе о смерти ребенка-инвалида, а также а предупреждена об обязательстве возмещения причиненного Пенсионному фонду Российской Федерации ущерба при получения излишних сумм социальных выплат в связи с несообщением о наступлении вышеуказанных обстоятельств.

На основании решения Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по Новоалександровскому району Ставропольского края (межрайонное) № № принятого в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства 1 группы» и в соответствии с постановлением Правительства РФ № 397 от 02.05.2013 «Об осуществлении ежемесячных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства 1 группы» ФИО1, как матери, осуществляющей уход за ребенком-инвалидом 

<

данные изъяты>, признанной ребенком- инвалидом 05 февраля 2018 года согласно справки серии 

<

данные изъяты> ада на период осуществления ухода за ребенком-инвалидом назначена ежемесячная выплата в размере 5500 рублей 00 копеек, которая выплачивалась ей на расчётный счет № № открытый в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> года ФИО1 в ГУ - УПФР по 

<

адрес>, была ознакомлена с условиями назначения указанной социальной пенсии по инвалидности и подписала заявление в котором предупреждена о необходимости извещать территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации в течении 5 рабочих о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера пенсии или прекращение выплаты, в том числе о смерти ребенка-инвалида.

Согласно свидетельства о смерти 

<

данные изъяты> года, выданного Отделением ЗАГСа Изобильненского района, выданного на основании медицинского свидетельства о смерти к учетной форме № 106№ выданного ГБУЗ СК «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, ребенок-инвалид 

<

данные изъяты> года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, 15 ноября 2018 года у ФИО1, предупрежденной об обязанности в течении пяти рабочих дней уведомить территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации о смерти своей дочери-инвалида, знающей, что она утратила право на получение социальной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, ежемесячной выплаты лицу, осуществляющему уход за ребенком- инвалидом, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем умалчивания о факте, влекущем прекращение указанных выплат, выразившееся в не регистрации наступления смерти С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в органах ЗАГС и в несообщении в ГУ - УПФР по 

<

адрес> (межрайонное) факта о смерти своего ребенка инвалида ФИО3

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ - УПФР по 

<

адрес> края (межрайонное) путем умалчивания о факте, влекущем прекращение указанных выплат, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, понимая и осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения и дальнейшего незаконного получения социальной пенсии по инвалидности, ежемесячной I денежной выплаты и ежемесячной выплаты лицу, осуществляющему уход за ребенком-инвалидом, предусмотренных вышеуказанными нормативно- правовыми актами Российской Федерации, заведомо зная о том, что обязана сообщить о смерти своей дочери - С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ года, не сообщила о ее смерти в ГУ - ЩФР по 

<

адрес> межрайонное) и не зарегистрировала факт смерти в органах ЗАГС, в результате чего незаконно получила путем зачисления на расчётный счет № № открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № № 

<

адрес> пенсию по государственному пенсионному обеспечению по инвалидности за период времени с 01 декабря 2018 года до 31 декабря 2018 года в сумме 12 432 рубля 44 копейки, за период времени с 01 января 2019 года до 31 января 2019 года в сумме 12 432 рубля 44 копейки, за период времени с 01 февраля 2019 года до 29 февраля 2019 года в сумме 12 432 рубля 44 копейки, за период времени с 01 марта 2019 года до 31 марта 2019 года в сумме 12 432 рубля 44 копейки, за период времени с 01 апреля 2019 года до 30 апреля 2019 года в сумме 12 681 рублей 09 копеек, за период времени с 01 мая 2019 года до 31 мая 2019 года в сумме 12 681 рублей 09 копеек, за период времени с 01 июня 2019 года до 30 июня 2019 года в сумме 12 681 рублей 09 копеек, за период времени с 01 июля 2019 года до 31 июля 2019 года в сумме 12 681 рублей 09 копеек, за период времени с 01 августа 2019 года до 31 августа 2019 года в сумме 12 681 рублей 09 копеек, за период времени с 01 сентября 2019 года до 30 сентября 2019 года в сумме 12 681 рублей 09 копеек, за период времени с 01 октября 2019 года до 31 октября 2019 года в сумме 12 681 рублей 09 копеек, за период времени с 01 ноября 2019 года до 30 ноября 2019 года в сумме 12 681 рублей 09 копеек, за период времени с 01 декабря 2019 года до 31 декабря 2019 года в сумме 12 681 рублей 09 копеек, за период времени с 01 января 2020 года до 31 января 2020 года в сумме 12 681 рублей 09 копеек, за период времени с 01 февраля 2020 года до 29 февраля 2020 года в сумме 12 681 рублей 09 копеек, ежемесячную выплату лицу, осуществляющему уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства 1 группы за период времени с 01 декабря 2018 года до 31 декабря 2018 года в сумме 5 500 рублей 00 копеек, за период времени с 01 января 2019 года до 31 января 2019 года в сумме 5 500 рублей 00 копеек, за период времени с 01 февраля 2019 года до 29 февраля 2019 года в сумме 5 500 рублей 00 копеек, за период времени с 01 марта 2019 года до 31 марта 2019 года в сумме 5 500 рублей 00 копеек, за период времени с 01 апреля 2019 года до 30 апреля 2019 года в сумме 5 500 рублей 00 копеек, за период времени с 01 мая 2019 года до 31 мая 2019 года в сумме 5 500 рублей 00 копеек, за период времени с 01 июня 2019 года до 30 июня 2019 года в сумме 5 500 рублей 00 копеек, за период времени с 01 июля 2019 года до 31 июля 2019 года в сумме 10 000 рублей 00 копеек, за период времени с 01 августа 2019 года до 31 августа 2019 года в сумме 10 000 рублей 00 копеек, за период времени с 01 сентября 2019 года до 30 сентября 2019 года в сумме 10000 рублей 00 копеек, за период времени с 01 октября 2019 года до 31 октября 2019 года в сумме 10 000 рублей 00 копеек, за период времени с 01 ноября 2019 года до 30 ноября 2019 года в сумме 10 ООО рублей 00 копеек, за период времени с 01 декабря 2019 года до 31 декабря 2019 года в сумме 10 000 рублей 00 копеек, за период времени с 01 января 2020 года до 31 января 2020 года в сумме 10 000 рублей 00 копеек, за период времени с 01 февраля 2020 года до 29 февраля 2020 года в сумме 10 000 рублей 00 копеек, ежемесячную денежную выплату за период времени с 01 декабря 2018 года до 31 декабря 2019 года в сумме 1515 рублей 05 копеек, за период времени с 01 января 2019 года до 31 января 2019 года в сумме 1515 рублей 05 копеек, за период времени с 01 февраля 2019 года до 29 февраля 2019 года в сумме 1580 рублей 20 копеек, за период времени с 01 марта 2019 года до 31 марта 2019 года в сумме 1580 рублей 20 копеек, за период времени с 01 апреля 2019 года до 30 апреля 2019 года в сумме 1580 рублей 20 копеек, за период времени с 01 мая 2019 года до 31 мая 2019 года в сумме 1580 рублей 20 копеек, за период времени с 01 июня 2019 года до 30 июня 2019 года в сумме 1580 рублей 20 копеек, за период времени с 01 июля 2019 года до 31 июля 2019 года в сумме 1580 рублей 20 копеек, за период времени с 01 августа 2019 года до 31 августа 2019 года в сумме 1580 рублей 20 копеек, за период времени с 01 сентября 2019 года до 30 сентября 2019 года в сумме 1580 рублей 20 копеек, за период времени с 01 октября 2019 года до 31 октября 2019 года в сумме 1580 рублей 20 копеек, за период времени с 01 ноября 2019 года до 30 ноября 2019 года в сумме 1580 рублей 20 копеек, за период времени с 01 декабря 2019 года да31 декабря 2019 года в сумме 1580 рублей 20 копеек, за период времени с 01 января 2020 года до 31 января 2020 года в сумме 1580 рублей 20 копеек, за период времени с 01 февраля 2020 года до 29 февраля 2020 года в сумме 1627 рублей 61 копейку, а всего денежные средства в общей сумме 331 341 рубль 86 копеек, таким образом, совершив их хищение, путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат. После чего ФИО1 похищенным денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>) материальный ущерб на общую сумму 331 341 рубль 86 копеек, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признала, в содеянном раскаялась, суду пояснила, что она является матерью одиночкой, у нее на иждивении двое малолетних детей- К рождения и ДД.ММ.ГГГГ рождения, замужем она никогда не была. С 2016 г. она сожительствовала с Г, в период совместной жизни, ДД.ММ.ГГГГ г. у них родилась дочь С. При рождении у девочки был выявлен ряд врожденных заболеваний, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ г. она была признана ребенком - инвалидом, инвалидность установлена до 01.03.2020 г. 

Не отрицает, что после установления дочери инвалидности, она обратилась в Пенсионный фонд г. 

<

адрес> с заявлением о назначении ей пенсии, представила необходимые документы. После рассмотрения ее заявления, ей была назначена пенсия в размере 24000 рублей, деньги она перечисляла на банковскую карту. В основном деньги уходили на лечение дочери. Сотрудник Пенсионного фонда ей разъяснял, что при изменении или прекращении инвалидности дочери С, ей необходимо в кратчайшие сроки уведомить пенсионный фонд города Изобильного.

ДД.ММ.ГГГГ г. С умерла, о данном факте в Пенсионный фонд она не сообщила, на ее банковскую карту продолжали поступать денежные средства, которые она тратила по своему усмотрению- содержала малолетних детей, покупала продукты питания, лекарства, полагала, что выплаты ей положены, так как при жизни дочери она стала ее донором- отдала свой внутренний орган- печень.

Свидетельство о смерти дочери она получила в ЗАГСе в 2020 г., в настоящее время она беременна, находится в трудном материальном положении, не имеет возможности погашать ущерб. Вину полностью признает, в содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления нашла свое полное и объективное подтверждение доказательствами, представленными в судебном заседании стороной обвинения и исследованными судом.

В судебное заседание представитель потерпевшего, Государственного Учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края - ФИО4 не явилась, однако судом от неё получена телефонограмма, в которой она просит рассмотреть дело в её отсутствие, в связи с занятостью на работе. Просит назначить наказание на усмотрение суда и гражданский иск удовлетворить, взыскав причиненный ущерб в размере 321993 руб. 28 коп.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшей ФИО4, так как согласно ч.2 ст. 249 УПК РФ, при неявке потерпевшего суд рассматривает уголовное дело в его отсутствие, за исключением случаев, когда явка потерпевшего признана судом обязательной. 

Из показаний представителя потерпевшей ФИО4, данных ею в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что она на основании доверенности № 16 от 22.01.2020 уполномочена представлять интересы Государственного учреждения - управления Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> края (межрайонное). 

На основании решения Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>) № №, признанной ребенком-инвалидом 05 февраля 2018 года согласно справки серии № выданной ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес> краю», назначена социальная пенсия по инвалидности в размере 12 082 рублей 06 копеек в период времени с 01 марта 2018 года до 29 февраля 2020 года, которая выплачивалась ФИО1 на расчётный счет № ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 марта 2018 года до 29 февраля 2020 года.

На основании решения Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края (межрайонное) № 101329/18 от 14.02.2018 принятого в соответствии п. 1 ст. 28.1 ФЗ № 181 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признанной ребенком-инвалидом 05 февраля 2018 года согласно справки серии МСЭ-№ выданной ФКУ «ГБ МСЭ 

<

адрес> краю», с 07 февраля 2018 года назначена ежемесячная денежная выплата в размере 2 590 рублей 24 копеек, предусмотренная п. 1; 1,1 и 2 ч. 1 ст. 6.2 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», которая выплачивалась ФИО1 на расчётный счет № № в период времени с 07 февраля 2018 года до 29 февраля 2020 года.

На основании решения Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края (межрайонное) № № 2018 года принятого в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства 1 группы» и в соответствии с постановлением Правительства РФ № № «Об осуществлении ежемесячных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства 1 группы» ФИО1, как матери, осуществляющей уход за ребенком-инвалидом С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признанной ребенком-инвалидом 05 февраля 2018 года согласно справки серии МСЭ-№ выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Ставропольскому краю» с 01 июня 2018 года на период осуществления ухода за ребенком-инвалидом назначена ежемесячная выплата в размере 5 500 рублей 00 копеек, которая выплачивалась ей на расчётный счет № № с 01 июня 2018 года до 29 февраля 2020 года.

При обращении с заявлением о назначении пенсий и иных выплат в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края (межрайонное) по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 разъяснялось о необходимости извещать территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера пенсии, прекращение их выплаты. Данное обязательство прописано в заявлении, с которым ФИО1 обратилась в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации.

С 01 марта 2020 года выплата пенсии иных выплат приостановлена, в связи с окончанием срока инвалидности ФИО3 Согласно решения организации работы в период пандемии короновируса, продление группы инвалидности Бюро медико-социальной экспертизы должно проводиться без приглашения инвалидов по имеющимся в лечебном заведении документам.

28 мая 2020 года по данным краевого МСЭ, полученным из Министерства здравоохранения, стало известно, что С умерла 15 ДД.ММ.ГГГГ года, однако данные о смерти в орган ЗАГС не предоставлены. 

Таким образом, ФИО1 с 01 декабря 2018 года не имела право получать указанные пенсию иные выплаты, в связи со смертью ФИО3 15 ноября 2018 года.

После смерти ФИО3 Государственным учреждением - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края (межрайонное) ФИО1 на указанный расчетный счет перечислено излишне денежные средства в общей сумме 331 341 рубль 86 копеек, в связи с чем, Государственным учреждением - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (межрайонное) в отделение ПАО «Сбербанк» направлен запрос о возврате денежных средств в указанной сумме. Возврат денежных средств поступил только в сумме 9 348 рублей 58 копеек. 

Статья 44 УПК РФ разъяснена и понятна, 24 сентября 2020 года Государственным учреждением - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края (межрайонное) заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 денежных средств в сумме 321 993 рублей 28 копеек.

Из показаний свидетеля Л., данных ею в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности главного специалиста-эксперта отдела выплат пенсий Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края (межрайонное).

С 01 марта 2018 года Пенсионный фонд осуществлял выплаты социальной пенсии по инвалидности С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Законным представителем ФИО3 являлась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющаяся ее матерью. Выплаты производились с 01 марта 2018 года до 29 февраля 2020 года.

В ходе полученной информации установлена, что 15 ноября 2018 года С скончалась, однако Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края (межрайонное) о данном факте стало известно только в 2020 году, в связи с чем, ФИО1 направлено уведомление о предоставлении в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации документов, подтверждающих факт смерти ФИО3, а также о возврате денежных средств с 01 декабря 2018 года.

Согласно сведений, полученных из ПАО «Сбербанк», установлено, что возвратить перечисленные ФИО1 денежные средства в качестве пенсии по инвалидности ФИО3 не представляется возможным, так как произведено снятие денежных средств со счета.

Таким образом, ФИО1 не уведомила территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации о факте смерти своей дочери-инвалида А., несмотря на то, что в соответствии с п. 5 ст. 26 ФЗ «О страховых выплатах» пенсионер обязан извещать об обстоятельствах, влекущих за собой прекращение выплаты пенсии. ФИО1 не отрицала факт получения пенсии и иных социальных выплат после смерти совей дочери.

Из показаний свидетеля П., данных ею в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что она в феврале 2018 года занимала должность специалиста-эксперта Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края (межрайонное), рабочее место которой находилось по адресу: 

<

адрес>. В должностные обязанности входило прием заявлений от граждан, претендующих на получение пенсии и иных социальных выплат. Согласно представленного на обозрение заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты С, подтвердила, что указанное заявление от 07 февраля 2018 года принято ею от ФИО1 С данным заявлением к ней обратилась гражданка ФИО1, личность которой была подтверждена паспортом гражданина Российской Федерации, копия которого хранится в пенсионном деле ФИО3 ФИО5 Алексеевна являлась представителем ребенка-инвалида ФИО3 З.А. разъяснялось о необходимости известить территориальный орган пенсионного фонда Российской Федерации об обстоятельствах, влекущих изменение или прекращение выплат, о чем свидетельствует подпись ФИО1 в заявлении.

Из показаний свидетеля У., данных ею в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что в феврале 2018 года занимала должность специалиста-эксперта Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края (межрайонное), рабочее место которой находилось по адресу: 

<

адрес> В должностные обязанности входило прием заявлений от граждан, претендующих на получение пенсии и иных социальных выплат. Согласно представленного на обозрение заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты С, подтвердила, что указанное заявление от 08 февраля 2018 года принято ею от ФИО1 С данным заявлением к ней обратилась гражданка ФИО1, личность которой была подтверждена паспортом гражданина Российской Федерации, копия которого хранится в пенсионном деле ФИО3 З.А. являлась представителем ребенка-инвалида С. Каждому гражданину, в том числе ФИО1 разъяснялось о необходимости известить территориальный орган пенсионного фонда Российской Федерации об обстоятельствах, влекущих изменение или прекращение выплат, о чем свидетельствует подпись ФИО1 в заявлении. Согласно представленного на обозрение заявления, пояснила, что заявление подписано ФИО1, в связи с чем, ФИО1 непосредственно предупреждалась о необходимости известить территориальный орган пенсионного фонда Российской Федерации, о чем свидетельствует ее подпись в заявлении.

Из показаний свидетеля З данных ею в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что в 2017-2018 годах занимала должность врача педиатра детской поликлиники ГБУЗ СК «

<

данные изъяты>». В детской поликлинике на учёте состояла С ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой имелись врожденные заболевания печени и жилочного пузыря. ФИО3 признана ребенком инвалидом. ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ года. О смерти ФИО3 ей стало известно от сотрудников ГБУЗ СК «

<

данные изъяты>», на вскрытии не присутствовала. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 родила еще одну дочь, ФИО3 Утверждает, что ФИО1 не сообщала ей о том, что продолжает получать после смерти ФИО3 пенсию по инвалидности, также пояснила, что в ее должностные обязанности не входит разъяснение пациентам о дальнейших действиях после смерти детей. Неприязненных обязательств к ФИО1 не имеет, отношений не поддерживает. О том, что ФИО1 продолжала получать пенсию по инвалидности и иные выплаты после смерти ФИО3 ей стало известно от сотрудников полиции. Насколько ей известно, после смерти инвалида, основания выплаты прекращаются, также сотрудники ГБУЗ СК «

<

данные изъяты>» о фактах смерти в органы ЗАГС не сообщают.

Из показаний свидетеля М., данных ею в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, чтоработает в Отделе ЗАГС по 

<

адрес> края, на момент допроса исполняла обязанности начальника. 04 июля 2020 года Отделом ЗАГС по 

<

адрес> края выдана справка о смерти № С-01299 и свидетельство о смерти № гражданина С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая умерла 15 ноября 2018 года.

На основании ФЗ от № заявление о смерти должно быть сделано не позднее трех дней с момента смерти, однако ни каких санкций за нарушение данного срока не предусмотрено, даже при предоставлении всех необходимых документов, необходимых для регистрации факта смерти, орган ЗАГС не имеет право отказать в регистрации смерти. Обязанность по подаче заявления о смерти гражданина возлагается на супруга /супругу/, других членов семьи умершего, а также иное лицо, присутствовавшее в момент наступления смерти или информированное о смерти. В данном случае, 04 июля 2020 года в орган ЗАГС обратилась ФИО3 с имеющимся у нее медицинским свидетельством о смерти серии 07 № от 15 ноября 2018 года выданное ГБУЗ СК «

<

адрес> РБ». Сотрудники ГБУЗ СК «

<

адрес>» о факте смерти С ДД.ММ.ГГГГ года рождения в отдел ЗАГС 

<

адрес> городского округа не сообщали.

Из показаний свидетеля О., данных ею в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, чтоу нее имеется сын Р ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее ее сын сожительствовал с ФИО1 и у них родилась С, которая признана ребенком-инвалидом и умерла в ноябре 2018 года. ФИО3 захоронена на кладбище города Изобильного. О том, что ФИО1 получала пенсию на ФИО3 ей не известно, сын ФИО6 уехал на заработки в 

<

адрес> область, связь не поддерживают.

Вина ФИО1 в предъявленном обвинении также подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- Протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2020, в ходе которого осмотрено городское кладбище города Изобильного, в ходе которого обнаружено захоронение С, на надгробии которого указано ДД.ММ.ГГГГ - 15.11.2018 (т. 1 л.д. 56-58).

- Протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2020, в ходе которого осмотрен кабинет № 31 административного здания Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 обращалась с заявлением о выплате ей пенсии по инвалидности и других предусмотренных законом социальных выплат на ребенка-инвалида ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого изъято пенсионное дело № № С (т. 1 л.д. 87-90).

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк» № №; страховое свидетельство С №; справка серии № о признании С ребенком-инвалидом (т. 1 л.д. 128-129).

- Протоколом осмотра предметов от 23.09.2020, в ходе которого осмотрено пенсионное дело № № С (т. 1 л.д. 156-160).

- Протоколом осмотра предметов от 25.09.2020, в ходе которого осмотрен СД-диск, являющийся приложением к ответу ПАО «Сбербанк» с находящимися на нем сведениями о движении денежных средств по расчетному счету № на который поступали денежные средства из ГУ - УПФРФ по 

<

адрес> району (межрайонное) (т. 1 л.д. 211-216).

- Протоколом выемки от 22.09.2020, в ходе которого у ФИО1, изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк» № №; страховое свидетельство С №; справка серии МСЭ-№ о признании С ребенком-инвалидом (т. 1 л.д. 126).

- Корешком медицинского свидетельства о смерти к учетной форме № №, выданного 15 ноября 2018 года ГБУЗ СК «

<

данные изъяты>», согласно которого смерть ФИО7 С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наступила 15 ноября 2018 года в 10 часов 30 минут в стационаре. Свидетельство получила 15.11.2018 ФИО1 (т. 1 л.д. 46).

- Справкой о выплаченных суммах за период с декабря 2018 года по июнь 2020 года согласно которой на расчетный счет ФИО1 № № - УПФ РФ по 

<

адрес> (межрайонное) в декабре 2018 года перечислена денежная сумма в размере 19 447 рублей 49 копеек, в январе 2019 года перечислена денежная сумма в размере 19 447 рублей 49 копеек, в феврале 2019 года перечислена денежная сумма в размере 19 512 рублей 64 копейки, в марте 2019 года перечислена денежная сумма в размере 19 512 рублей 64 копейки, в апреле 2019 года перечислена денежная сумма в размере 19 761 рубля 29 копеек, в мае 2019 года перечислена денежная сумма в размере 19 761 рубля 29 копеек, в июне 2019 года перечислена денежная сумма в размере 19 761 рубля 29 копеек, в июле 2019 года перечислена денежная сумма в размере 24 261 рубля 29 копеек, в августе 2019 года перечислена денежная сумма в размере 24 261 рубля 29 копеек, в сентябре 2019 года перечислена денежная сумма в размере 24 261 рубля 29 копеек, в октябре 2019 года перечислена денежная сумма в размере 24 261 рубля 29 копеек, в ноябре 2019 года перечислена денежная сумма в размере 24 261 рубля 29 копеек, в декабре 2019 года перечислена денежная сумма в размере 24 261 рубля 29 копеек, в январе 2020 года перечислена денежная сумма в размере 24 261 рубля 29 копеек, в феврале 2020 года перечислена денежная сумма в размере 24 308 рублей 70 копеек. В июне 2020 года принято на баланс денежная сумма в размере 9 348 рублей 58 копеек (т. 1 л.д. 53).

- Справкой формы № 2 от 08.07.2020 согласно которой С состоит на учете в ГУ - УПФРФ по 

<

адрес> району (межрайонное) в период времени 01.12.2018 по 29.02.2020 получила пенсию по государственному пенсионному обеспечению по инвалидности в общей сумме 189 221 рубль 75 копеек, ежемесячные выплаты лицам осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства 1 группы в общей сумме 118 500 рублей, ежемесячную денежную выплату инвалидам в общей сумме 23 620 рублей 11 копеек (т. 1 л.д. 54-55).

- Свидетельством о смерти № от 04.07.2020 С, согласно которого она умерла 15 ноября 2018 года в 10 часов 30 минут (т. 1 л.д. 123).

- Скрин-шотом из сети интернет, согласно которого адрес расположения территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Изобильном 

<

адрес> (т. 1 л.д. 225).

- Скрин-шотом из сети интернет, согласно которого дополнительный офис ПАО «Сбербанк» № расположен по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании были также оглашены следующие материалы дела:

- ответ на требование ИЦ ГУ МВД России по СК (т.2 л.д.13), из которого следует, что ФИО1 не судима. 

- ответ на требование ГИАЦ МВД РФ (т.2 л.д.14), из которого следует, что ФИО1 не судима.

- справка из ГБУЗ СК «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.20), из которого следует, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. 

- справка из ГБУЗ СК «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.21), из которого следует, что ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит. 

- справка из ГБУЗ СК «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.38), из которого следует, что ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит. 

- характеристика на ФИО1 с места жительства данная заместителем главы администрации 

<

адрес> края ПВ (т.2 л.д. 23), согласно которой ФИО1 характеризуется удовлетворительно. 

- характеристика на ФИО1 с предыдущего места жительства данная начальником отдела городского хозяйства администрации Кировского городского округа Ставропольского края ФИО8 (т.2 л.д. 41), согласно которой ФИО9 характеризуется удовлетворительно. 

- характеристика на ФИО1 с места жительства данная председателем уличного комитета ФИО10 (т.2 л.д. 85), согласно которой ФИО1 характеризуется положительно. 

Ходатайств об осмотре вещественных доказательств в судебном заседании от сторон не поступало.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью, правилами оценки доказательств с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем, относит указанные доказательства к числу допустимых и кладет их в основу приговора. 

Вина ФИО1 подтверждается показаниями самой подсудимой данными в судебном заседании, а также показаниями представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей К., П., Г., С., М. и Г. данными в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании, которые в совокупности подтвердили факт совершения ФИО1 указанного преступления. 

При таких обстоятельствах суд считает, что обвинение является обоснованным, так как совокупность исследованных в судебном заседании доказательств с достоверностью свидетельствует о доказанности совершения ФИО1 инкриминируемого ей преступления, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется. 

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершения ею преступления, оснований сомневаться в её вменяемости у суда не имеется, в этой связи учитывая адекватное поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании, суд признает её вменяемой и согласно ст. 19 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности. 

Согласно Примечания 1, к ст. 158 УК РФ, под хищением в статьях настоящего Кодекса понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Суд принимает во внимание, что в соответствии с п.15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Судом установлено, что способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, может выражается в умолчании о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Согласно примечания 4 к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

В связи с этим действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере. 

В связи с тем, что ФИО1 представила органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, о совершенном ею преступлении и о своей роли в преступлении, то суд считает необходимым в качестве обстоятельств смягчающих наказание, признать согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Также, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает, согласно п. «г» и «в» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие двоих малолетних детей у виновной - 

<

данные изъяты>, а также её беременность. 

Кроме того, суд считает необходимым также признать в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО1, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ, раскаяние подсудимой, признания своей вины, а также положительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание, что судом в качестве смягчающих наказание, признаны обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, то наказание подсудимому ФИО1, следует назначать по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствие с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ и назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного данной статьей, а также более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение преступления, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, категорию совершенного преступления, относящегося в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений. 

При назначении вида наказания ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст. 43 УК РФ, такие как восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты лишь при назначении ей наказания в виде лишении свободы. В этой связи, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание согласно ст. 56 УК РФ. 

Судом установлено, что реализация целей уголовного наказания взаимосвязана с эффективностью уголовного закона в целом, в связи с чем оснований для назначения менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ вида наказания суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, указанных в статье 64 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции её от общества в связи, с чем считает необходимым и целесообразным назначить ей наказание условно, с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, и с возложением исполнения определенных обязанностей, так как условное осуждение будет отвечать превентивной цели назначения наказания, а достижение цели исправления осужденной возможно без применения к ФИО1 ограничений, связанных с реальным воздействием наказания в виде лишения свободы. 

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 дополнительного вида наказания, в виде штрафа и принудительных работ, суд считает возможным их не назначать, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, её имущественного положения, поскольку наказание в виде условного лишения свободы, будет достаточным для исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Кроме того, оснований для постановления приговора без назначения наказанияФИО1, освобождения её от наказания, или применения отсрочки отбывания наказания, прекращения уголовного дела, или же освобождения её от уголовной ответственности, также не имеется. 

Суд полагает, что назначенное наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и её личности, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости. 

До вступления приговора в законную силу, суд не находит оснований для изменения либо отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде, избранной в отношении подсудимой.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования с ч.3 ст.81 УПК РФ, и считает необходимым СД-диск со сведениями о движении денежных средств по расчетному счету № на который поступали денежные средства из ГУ - УПФРФ по 

<

адрес> району (межрайонное) упакованный в бумажный конверт - хранить в материалах уголовного дела.

Пенсионное дело № № ФИО3 - оставить на хранении в Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации по Новоалександровскому району Ставропольского края /межрайонное/.

Банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №; страховое свидетельство С №; справку серии МСЭ-№ о признании ФИО3 ребенком-инвалидом - оставить по принадлежности у ФИО3

Решая вопрос о заявленном гражданском иске, суд приходит к следующему. 

При производстве предварительного следствия представителем Государственного Учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края ФИО4 был предъявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении имущественного ущерба в сумме 321993 руб. 28 коп. 

Рассмотрев вышеуказанное исковое заявление, суд приходит к следующему. 

Согласно п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 55 от 29.11.2016 г., «О судебном приговоре», при разрешении в приговоре вопросов, связанных с гражданским иском, суд обязан привести мотивы, обосновывающие полное или частичное удовлетворение иска либо отказ в нем, указать с приведением соответствующих расчетов размеры, в которых удовлетворены требования истца, и закон, на основании которого разрешен гражданский иск.

В соответствии с положениями части 2 статьи 309 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора суд обязан разрешить предъявленный по делу гражданский иск. Лишь при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, и когда это не влияет на решение суда о квалификации преступления, мере наказания и по другим вопросам, возникающим при постановлении приговора, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

С учетом указанных требований, суд считает, что при постановлении приговора в отношении ФИО1 возможно произвести обоснованный и подробный расчет исковых требований без отложения разбирательства дела. 

Размер исковых требований подтверждается материалами уголовного дела.

Исковые требования подсудимая ФИО1 признала в полном объеме, в связи с чем, суд полагает возможным данные исковые требования удовлетворить и взыскать с ФИО1 в пользу Государственного Учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по Новоалександровскому району Ставропольского края сумму причиненного ущерба в размере 321993 руб. 28 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 6, 43, 60-61, 73 УК РФ, ст.ст. 296-297, 299, 303-304, 308-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1,признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год и 10 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать своё исправление, в 1 год и 10 месяцев. 

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение обязанностей не менять постоянного места жительства, работы без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного. 

Контроль, за поведением условно осужденной ФИО1 возложить на государственный специализированный орган, осуществляющий контроль, за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- СД-диск со сведениями о движении денежных средств по расчетному счету № на который поступали денежные средства из ГУ - УПФРФ по 

<

адрес> району (межрайонное) упакованный в бумажный конверт - хранить в материалах уголовного дела.

- Пенсионное дело № ДД.ММ.ГГГГ С - оставить на хранении в Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края /межрайонное/.

- Банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №; страховое свидетельство С №; справку серии МСЭ-№ о признании ФИО3 ребенком- инвалидом - оставить по принадлежности у ФИО3

Гражданский иск представителя Государственного Учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края ФИО4 к ФИО1 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу представителя Государственного Учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> края имущественный вред в сумме 321993 рубля 28 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, в Судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Изобильненский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

судья: А.Г. Григорьев